MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ibirité
 Rua Mato Grosso, 2 - Bairro Vista Alegre - CEP 32407-190 - Ibirité - MG

(31) 2010-1081  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 71 DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a atualização da
composição do Colegiado do Curso
Bacharelado em Engenharia de
Controle e Automação do IFMG –
Campus Ibirité (2021 -2023) e
Revogação da Portaria Nº 164 de 20
de Dezembro de 2021.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.171, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20;

Considerando o Regulamento para Composição dos Colegiados de Curso do IFMG - Campus Ibirité,

RESOLVE:

Art. 1º ATUALIZAR a composição do COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG -
Campus Ibirité, conforme se segue:

NOME FUNÇÃO

Fábio Lúcio Côrrea Júnior Presidente do Colegiado e Coordenador do Curso

Fábio Júlio Fonseca Gonçalves Representante Titular Docente - Núcleo de Formação Específica

Pedro Henrique Ferreira Machado Representante Titular Docente - Núcleo de Formação Específica

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/05/2023

Portaria 71 (1557001)         SEI 23825.000740/2019-66 / pg. 1

Pedro Augusto Ramos Representante Titular Docente - Núcleo de Formação Geral

Júlio Paulo Cabral dos Reis Representante Titular Docente - Núcleo de Formação Geral

Wanderson Renato Silva de Jesus Representante Diretoria de Ensino

Pedro Lucas da Silva Representante Titular Discente

Raphael Couto Cerqueira Representante Titular Discente

Fábio Júlio Fonseca Gonçalves Presidente Suplente do Colegiado e Coordenador Substituto do Curso

Diogo Sampaio César Souza Representante Suplente Docente - Núcleo de Formação Específica

Mateus Andrade Ferreira Representante Suplente Docente - Núcleo de Formação Específica

Ivan Reinaldo Meneghini Representante Suplente Docente - Núcleo de Formação Geral

Luciana Maria Eliza do Vale Representante Suplente Docente - Núcleo de Formação Geral

Dante Donizeti Pereira Representante Suplente Diretoria de Ensino

Yasmim de Moura Souza Representante Suplente Discente

Matheus Porfirio Cardoso Representante Suplente Discente

Art. 2º Os representantes do Colegiado exercerão mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondução, nos termos do §4
do art. 94 da Resolução nº 047 de 17 de dezembro de 2018, sendo o prazo contado a partir de 21/12/2021, conforme
Portaria Nº 164 de 20 de Dezembro de 2021.

Art. 3º. Revogar a Portaria Nº 164 de 20 de Dezembro de 2021 (1045047).

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria 71 (1557001)         SEI 23825.000740/2019-66 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Oiti Jose de Paula , Diretor(a) Geral, em 18/05/2023, às
12:03, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1557001 e o código CRC E2F1723F.

23825.000740/2019-66 1557001v1

Portaria 71 (1557001)         SEI 23825.000740/2019-66 / pg. 3

	Portaria 71 (1557001)